ATA DE PREGÃO Nº. 008/2019 - SRP

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às 09:00 horas, na Prefeitura Municipal de Taquari, na Sala da Comissão Permanente de

Licitações, a Pregoeira e a Equipe de Apoio do Município, designados pela portaria nº.252/2019, reuniram-se com o objetivo de abrir e processar a licitação

realizada na modalidade de Pregão, de que trata o Edital nº.008/2019, destinada ao Registro de Preços, pelo período de 12 meses, para a aquisição de materiais

de expediente, destinados à Secretaria Municipal da Administração, conforme especificações e estimativas de aquisição constantes no Anexo I – PLANILHA

DE QUANTITATIVOS E ORÇAMENTO do edital. As empresas EDUARDO RITA BEM – EPP, S. SCHNEIDER – EPP, MEGA PAPELARIA E

ESPORTES EIRELI – ME, TB SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA – EPP, MILRAU COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGÓGICOS LTDA –

EPP, N.J.L. NEUBARTH & CIA LTDA – ME e M. F. MACHADO SOARES – EPP participaram desta licitação, por seus sócios-gerentes ou representantes

legais, mediante procuração, que se credenciaram de acordo com o exigido no Edital, apresentando, juntamente com os envelopes contendo as propostas e a

documentação, restando, portanto, habilitadas a fase de lances. Registra-se que a empresa ALGEU MIGUEL DULLIUS deixou os envelopes para participação

no certame, sem se fazer representar na sessão, todavia, não cumpriu as condições para participação exigidas no item IV.3, letras “a” e “b”, do edital, razão pela

qual restou impedida de participar, nos termos no item IV.3.3. do edital.

 NOME REGISTRO

Empresa: EDUARDO RITA BEM – EPP 18.539.470/0001-93

Representante: Lia Marli Rita RG 2005500729

 NOME REGISTRO

Empresa: S. SCHNEIDER – EPP 28.629.492/0001-06

Representante: Alan Jezer Soares Machado RG 1093395984

 NOME REGISTRO

Empresa: MEGA PAPELARIA E ESPORTES EIRELI – ME 24.738.613/0001-99

Representante: Jurandir José Pretto RG 2034912648

 NOME REGISTRO

Empresa: TB SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA – EPP 24.291.879/0001-36

Representante: Edilar Bortoncello RG 6026462439

 NOME REGISTRO

Empresa: MILRAU COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGÓGICOS LTDA – EPP 02.459.406/0001-62

Representante: Fabio Rauber RG 6025799666

 NOME REGISTRO

Empresa: N.J.L. NEUBARTH & CIA LTDA – ME 03.145.819/0001-35

Representante: Guilherme Neubarth RG 7078964785

 NOME REGISTRO

Empresa: M. F. MACHADO SOARES – EPP  03.230.856/0001-41

Representante: Decio Viegas Ribeiro Neto RG 2016043181

Juntamente com os envelopes n° 1 Proposta e n° 2 Documentos de habilitação os interessados, por si ou por seus representantes, declaram formalmente na

presente ata, sob pena de punição, de que cumprem todos os requisitos de habilitação. Abertos os envelopes das propostas, cumpridas as formalidades legais,

restaram classificadas, a dar lances, as empresas supra, a exceção da empresa TB SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA – EPP que apresentou no

envelope nº 01 - Proposta a documentação da empresa, restando desclassificada, nos termos do disposto no item “VIII.16.3.” do edital,  sendo os referidos

documentos, juntamente com o envelope “nº 02 – Documentos”, devidamente lacrado, assinado pelos presentes. Assim, cada lote solicitado teve o seguinte

resultado:

LOTE 01

Itens e Quantidades conforme

Anexo I

M. F. MACHADO

SOARES – EPP

MILRAU

COMERCIO DE

ARTIGOS

PEDAGÓGICOS

LTDA – EPP

EDUARDO

RITA BEM –

EPP

S. SCHNEIDER –

EPP

MEGA

PAPELARIA E

ESPORTES

EIRELI – ME

N.J.L.

NEUBARTH &

CIA LTDA – ME

Valor Proposta

(preço global do lote)
33.741,71 39.042,68 40.307,51

45.829,80

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

48.133,33

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

57.936,96

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

1ª rodada  - -

Sem Negociação 33.741,71

LOTE 02

Itens e Quantidades conforme

Anexo I

EDUARDO RITA

BEM – EPP

M. F. MACHADO

SOARES – EPP

S. SCHNEIDER

– EPP

MILRAU

COMERCIO DE

ARTIGOS

PEDAGÓGICOS

LTDA – EPP

MEGA

PAPELARIA E

ESPORTES

EIRELI – ME

N.J.L.

NEUBARTH &

CIA LTDA – ME

Valor Proposta

(preço global do lote)
5.890,77 7.303,00 7.624,94

8.269,50

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

8.562,39

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

12.966,07

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

1ª rodada  - -

Sem Negociação 5.890,77

LOTE 03

Itens e Quantidades conforme

Anexo I

EDUARDO RITA

BEM – EPP

M. F. MACHADO

SOARES – EPP

S. SCHNEIDER

– EPP

MEGA

PAPELARIA E

ESPORTES

EIRELI – ME

MILRAU

COMERCIO DE

ARTIGOS

PEDAGÓGICOS

LTDA – EPP

N.J.L.

NEUBARTH &

CIA LTDA – ME

Valor Proposta

(preço global do lote)
15.791,22 18.117,45 18.806,80

20.977,55

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

22.011,75

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

31.977,11

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

1ª rodada  - 15.475,39

2ª rodada 15.165,88  -

Sem Negociação 15.165,88

LOTE 04

Itens e Quantidades conforme

Anexo I

EDUARDO RITA

BEM – EPP

M. F. MACHADO

SOARES – EPP

MILRAU

COMERCIO DE

ARTIGOS

PEDAGÓGICOS

LTDA – EPP

S. SCHNEIDER –

EPP

MEGA

PAPELARIA E

ESPORTES

EIRELI – ME

N.J.L.

NEUBARTH &

CIA LTDA – ME

Valor Proposta

(preço global do lote)
15.027,12 17.460,50 17.825,40

18.438,10

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

21.731,98

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

34.436,28

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

1ª rodada  - -

Sem Negociação 15.027,12

LOTE 05

Itens e Quantidades conforme

Anexo I

EDUARDO RITA

BEM – EPP

M. F. MACHADO

SOARES – EPP

MILRAU

COMERCIO DE

ARTIGOS

MEGA

PAPELARIA E

ESPORTES

S. SCHNEIDER –

EPP

N.J.L.

NEUBARTH &

CIA LTDA – ME

PEDAGÓGICOS

LTDA – EPP

EIRELI – ME

Valor Proposta

(preço global do lote)
19.864,30 20.716,10 22.205,90

22.277,50

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

23.652,50

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

38.966,70

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

1ª rodada  19.467,00 19.077,67

2ª rodada Sem negociação 18.696,12 - -

LOTE 06

Itens e Quantidades conforme

Anexo I

EDUARDO RITA

BEM – EPP

M. F. MACHADO

SOARES – EPP

MILRAU

COMERCIO DE

ARTIGOS

PEDAGÓGICOS

LTDA – EPP

MEGA

PAPELARIA E

ESPORTES

EIRELI – ME

S. SCHNEIDER –

EPP

N.J.L.

NEUBARTH &

CIA LTDA – ME

Valor Proposta

(preço global do lote)
3.409,12 3.429,40 3.806,65

4.092,92

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

4.489,80

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

5.191,33

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

1ª rodada  3.340,93 -

2ª rodada 3.274,00 3.208,52

3ª rodada 3.144,34 -

Sem Negociação 3.144,34

LOTE 07

Itens e Quantidades conforme

Anexo I

EDUARDO RITA

BEM – EPP

S. SCHNEIDER –

EPP

MEGA

PAPELARIA E

ESPORTES

EIRELI – ME

MILRAU

COMERCIO DE

ARTIGOS

PEDAGÓGICOS

LTDA – EPP

M. F. MACHADO

SOARES – EPP

N.J.L.

NEUBARTH &

CIA LTDA – ME

Valor Proposta

(preço global do lote)
7.279,40 8.465,30 13.369,74

13.627,80

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

13.975,00

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

20.817,40

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

1ª rodada  7.133,81 -

2ª rodada 6.991,13 6.851,31

3ª rodada 6.714,28 -

Sem Negociação 6.714,28

LOTE 08

Itens e Quantidades conforme

Anexo I

MILRAU

COMERCIO DE

ARTIGOS

PEDAGÓGICOS

LTDA – EPP

EDUARDO RITA

BEM – EPP

MEGA

PAPELARIA E

ESPORTES

EIRELI – ME

M. F. MACHADO

SOARES – EPP

S. SCHNEIDER –

EPP

N.J.L.

NEUBARTH &

CIA LTDA – ME

Valor Proposta

(preço global do lote)
90.480,00 90.480,00 92.560,00

98.800,00

103.480,00

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

112.840,00

(10% SUPERIOR

A MENOR

PROPOSTA)

1ª rodada  88.670,40 86.896,99 85.159,05

2ª rodada 83.200,00 - - -

Sem Negociação 83.200,00

Encerrada a fase de lances, tendo os representantes das empresas vencedoras declarado expressamente na presente ata que tem plenas condições de cumprir o

contrato pelo valor ora cotado, tem-se que o resultado do certame foi o seguinte: LOTE 01 - a empresa M. F. MACHADO SOARES – EPP, vencedora com o

valor global de R$ 33.741,71 (trinta e três mil setecentos e quarenta e um reais e setenta e um centavos); LOTE 02 - a empresa EDUARDO RITA BEM – EPP,

vencedora com o valor global de R$ 5.890,77 (cinco mil oitocentos e noventa reais e setenta e sete centavos); LOTE 03 - a empresa EDUARDO RITA BEM –

EPP, vencedora com o valor global de R$ 15.165,88 (quinze mil cento e sessenta e cinco reais e oitenta e oito centavos); LOTE 04 - a empresa EDUARDO

RITA BEM – EPP, vencedora com o valor global de R$ 15.027,12 (quinze mil vinte e sete reais e doze centavos); LOTE 05 - a empresa EDUARDO RITA

BEM – EPP, vencedora com o valor global de R$ 18.696,12 (dezoito mil seiscentos e noventa e seis reais e doze centavos); LOTE 06 - a empresa EDUARDO

RITA BEM – EPP, vencedora com o valor global de R$ 3.144,34 (três mil cento e quarenta e quatro reais e trinta e quatro centavos); LOTE 07 - a empresa

EDUARDO RITA BEM – EPP, vencedora com o valor global de R$ 6.714,28 (seis mil setecentos e quatorze reais e vinte e oito centavos); e, LOTE 08 – a

empresa MILRAU COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGÓGICOS LTDA – EPP, vencedora com o valor global de R$ 83.200,00 (oitenta e três mil e duzentos

reais). Passou-se, então, à verificação dos documentos exigidos para a habilitação. Após a abertura e conferência dos envelopes DOCUMENTO pela

PREGOEIRA, e pela EQUIPE DE APOIO, constatou-se que as empresas apresentaram todos os documentos de acordo com o Edital, restando habilitadas. Fica

registrado que as empresas participantes do PREGÃO encontram-se presentes e não manifestaram interesse em recorrer acerca de qualquer aspecto e/ou fases

do procedimento. Ficam as empresas vencedoras intimadas para apresentar no prazo de até dois dias úteis contados desta data, nova planilha1, com distribuição

de forma igualitária, entre os itens que compõe o lote, da redução no preço final, nos termos dispostos no ponto X.1.2. do edital. Ocorrências: o representante da

empresa S. SCHNEIDER – EPP retirou-se da sessão às 10h36min, renunciando expressamente ao direito de interpor recurso. Dessa forma, é determinada a

remessa do processo ao Sr. Prefeito Municipal, com a sugestão de que a licitação seja homologada e o seu objeto adjudicado. Nada mais havendo a tratar a

sessão foi encerrada e lavrada a presente ata, que vai devidamente assinada pelos representantes das empresas, pregoeiro e equipe de apoio.

_________________________________ ____________________________________

PREGOEIRO INTEGRANTE DA EQUIPE DE APOIO

Maria Isabel Precht e Souza Vivian da Silva Ribeiro

______________________________________ ___________________________________

INTEGRANTE DA EQUIPE DE APOIO EDUARDO RITA BEM – EPP

Alessandra Reis da Silveira

Lia Marli Rita

___________________________________ _________________________________

M. F. MACHADO SOARES – EPP MEGA PAPELARIA E ESPORTES EIRELI – ME

Decio Viegas Ribeiro Neto Jurandir José Pretto

_________________________________________ _________________________________________

TB SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA – EPP MILRAU COM. DE ARTIGOS PEDAGÓGICOS LTDA – EPP

Edilar Bortoncello Fabio Rauber

_________________________________________

N.J.L. NEUBARTH & CIA LTDA – ME

Guilherme Neubarth

1 A nova planilha poderá ser encaminhada para o e-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

	ATA DE PREGÃO Nº. 008/2019 - SRP